
                                                                                                                    
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT                                                                 
COMUNA ICOANA 

 
 

PROIECT DE  H O T Ă R Â R E      
       Privind: aprobarea  vânzării prin licitație publică, în condițiile legii, a bunului mobil –Miniexcavator pe 

senile BOBCAT319SH, aparținând domeniului privat al comunei Icoana judetul Olt 
 
      Consiliul local Icoana,  
       Având în vedere : 

- referatul de aprobare  a inițiatorului, d-na primar Ancuta Gabriela; 
- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului; 
- raportul de avizare al comisiilor  de specialitate ale consiliului local; 
-  H.C.L. Icoana nr.14/26.06.2017 privind aprobarea inventarului domeniului privat al comunei 

Icoana, nr. crt. 125 ; 
-  Raportul de evaluare întocmit de SC Regata Quality SRL, înregistrat sub nr. 18/16.06.2023; 
- prevederile art.1, 2, 3 si 4 din O.G. nr. 112/2000 privind  reglementarea procesului de scoatere din 

functiune, casare si valorificare a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al statului si 
al unitatilor  administrativ-teritoriale;                                

- prevederile H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fara plata si de valorificare a 
bunurilor apartinand institutiilor publice, cu modificari si completari ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 2139/2004 aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale de 
functionare a mijloacelor fixe, cu modificari si completari ulterioare; 

- prevederile pct. 22 si 23 din HG nr. 909/1997 aprobarea Normelor metodologice de aplicare  a 
Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale si necorporale,                   
modificata si completata prin Ordonanta Guvernului  nr. 54/1997, cu modificari si completari 
ulterioare; 

- prevederile art. 29 din Legea nr. 273/2006, privind finantele publice locale, cu modificari si 
completari ulterioare; 

- prevederile art 129, alin. (2), lit c), alin. (6), lit. b), art. 363 din  Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ; 

     În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

         Art. 1 Se ia act de scoaterea din functiune a  bunului mobil -  Miniexcavator pe senile 
BOBCAT319SH si se aprobă vanzarea acestuia prin licitatie publică, în condițiile legii,  aparținând 
domeniului privat al comunei Icoana . 
        Art. 2  Suma incasata prin valorificare se face venit la bugetul local . 
        Art. 3 Se aprobă Studiul de oportunitate privind vânzarea prin licitație publică a bunului prevăzut 
la art. 1, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
       Art. 4 Se aprobă Documentația de atribuire, respectiv Caietul de sarcini,  Fișa de date a 
procedurii, Formulare și modele documente și Contract-cadru pentru vânzarea prin licitație publică a 
bunului prevăzut la art. 1, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
        Art. 5 Se însușește Raportul de evaluare întocmit de SC Regata Quality SRL, înregistrat sub nr. 
18/16.06.2023, memebru ANEVAR, conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre . 



        Art.   6   Se aprobă prețul de pornire a licitației publice la suma de 7900 lei . 
        Art. 7 Primarul comunei prin intermediul compartimentului de specialitate achizitii publice, 
concesionari, integrare europeana va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 
        Art.  8 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului - judeţul 
Olt  şi celor interesaţi . 
        
 
 
 
            Initiator, 
Primarul comunei Icoana                                                                          Avizat pentru legalitate 

Ancuta Gabriela                                                                             Secretarul general al comunei , 
                                                                                                           Nicolaita Viorel 


